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FOREVER OCEANS

AUTONOMOUS AND SUSTAINABLE MARICULTURE

Panama, 14 de febrero de 2019.

Su Excelencia '

Emilio Semors T RECIBIDC
Ministro ‘ | Por: {A "‘} d
Ministerio de Ambiente.

Ciudad de Panamé. ’5 ] 01 / (5
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Estimado sefior:

Por este medio yo, Sandro Augusto Rezzio Jil, varon, chileno, mayor de edad, con
Pasaporte No. P02169001, en calidad de representante legal de la sociedad FOREVER
OCEANS PANAMA, S. A le hago formal entrega del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria III, del proyecto “J aulas en mar abierto y Laboratorio de peces marinos”,
ubicado en el distrito de Baru, provincia de Chiriqui, conformado por #5 9 fojas, solicito
su evaluacion y posterior emision de resolucién ambiental.

El estudio fue elaborado por la empresa consultora INGEMAR PANAMA, S A., con
registro de consultor ambiental DIEORA-IAR-021-97 /ARC-056-2017.
Deseo que nos notifiquen de cualquier trdmite en la Ciudad de Panami a la siguiente
direccion: Sandro A. Rezzio Jil

Ave. Sauil Esses, Vivendi Tower 300, Piso 18 A.

Cel. 6969-5029 / Correo Electrénico: sandro.rezzio(@foreveroceans.com

Esta solicitud esta basada en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, por
la cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de 1a Republica de Panam4 y se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5
de septiembre de 2006 y en el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se
modifica el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

El proyecto presentado es un proyecto de acuicultura en mar abierto y sobre finca con
autorizacion de su propietario.
Adjunto le entregamos la siguiente documentacion:

1. Original y copia impresa cada uno con CD (copia digital) respectivo, cumpliendo
con las disposiciones del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.
Copia Notariada de la cédula del representante legal de la empresa promotora.
Certificado de Registro Publico, Original y vigente de la empresa promotora.
Copia de contrato de compra y venta de la finca.
Copia de nota del tramite en la ANATIL.
Copia Notariada de la cédula del representante legal de la finca.
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Registro Publico de Panama No. 1686270
FIRMADO POR: KIARA DENISSE
CAMANO CASTILLO %%
FECHA: 2019.02.08 11:13:56 -05:00 L bl s

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
51755/2019 (0) DE FECHA 08/02/2019
QUE LA SOCIEDAD

FOREVER OCEANS PANAMA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA |

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155668058 DESDE EL MARTES, 24 DE JULIO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: JASON HECKATHORN

DIRECTOR: MATHEW GOLDSBOROUGH
DIRECTOR / PRESIDENTE: SANDRO REZZIO
SECRETARIO: VICTOR FERREIRA

TESORERO: NORTH LARSEN

SUSCRIPTOR: NANCY ELIETTE COSSU DE GRISOLIA
'SUSCRIPTOR: FELICIANO ORTIZ

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, FABREGA & FABREGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O
POR FALTA DE ESTOS EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA DIRECTIVA
DETERMINE

¢
\

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE MIL DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN MIL
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS |

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 08 DE FEBRERO DE 2019A LAS 11:13
AM. |

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402069350

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através de! Identificador Electronico: C0960260-15C9-4796-ADA4-69121CCB77F7
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
I
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\ REPUZ'ICA DE PANAMA

\ MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO
L i DIRECCION NACIONAL DE REFORMA AGRARIA
Region 1 ,_Chiriqui

Fecha 16 de septiembre  xexxxxxde 200 4

Resolucion No. 202-2004

CONSIDERANDO:

Que mediante memorial con fecha_ 29 de julio de 2004 (dirigida

al Funcionario Sustanciador del Departamento de Reforma Agraria, Regién No. 1, Chiriqui

R.L. JUAN AGUSTIN SUTHERLAND S
por el Sedor (a) COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN ANTONIO, Rd&.Nacionalidad

PANAMENA mayor de edad, con cédula de identidad personal
No. 4—-80-704 . vecino del corregimiento de_PUERTO ARMUELLES
Distrito de BARU en el cual solicita autorizacién,

para traspasar al Sefior (a)__ EUGENIO NAVARRO CARRENO

de Nacionalidad PANAMENA ,mayor de edad con cédula de identidad
No. 4-94-964 ,vecino del corregimiento de CABECERA
Distrito de_ XDXIXA  BARU , Provincia de CHIRIQUI

los derechos posesorios que mantiene sobre una parcela de tierra adjudicable con una super-

fice de* 13 has. + 2117.04 Mts.2 ubicados en la localidad de MANACA CIVIL

Corregimiento de_ CABECERA

Distrito de_ BARU Provincia de CHIRIQUI

dentro de los siguientes linderos:

Norte:  VALENTIN LEZCANO

Sur: CAMINO, IRVIN AGUIRRE

Este: ABELARDO ARAUZ, MANGLAR

Oeste:  MARCELINA MUNOZ

Con base a la peticion formulada, y de conformidad a lo establecido en la Resolucién CRA-

009 del 18 de febreroc de 1964, y como lo sefala el articulo 30 del Coédigo Agrario y
mediante la Providencia de  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX .se ordend darle los tra-

mites requeridos para la venta de derechos posesorios, y en consecuencia se efectué la ins-
peccion ocular al terreno donde se encuentran las mejoras, objeto de la precitada solicitud,
de cuyo informe se deduce la procedencia del traspaso.

Que el dia 02 de septiembre de 2004 ING. BOLIVAR

, el irspector sefior

CASTILLO . realiz6 la inspeccién ocular al terreno, y en ella determiné

fo siguiente:

A) Durante la inspeccidn se observd que el globo de terreno estd sembrado de

arroz mecanizado.
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David,

Hay cerca externa a la redon

B)

del &rea a traspasarse,
C) Cumple la funcidn social, durante la inspeccidn, no surgid oposicidn de

terceros.
Que, habiéndose cumplido los tramites reglamentarios en el traspaso de los derechos po-

sesorios, el Suscrito Funcionario Sustanciador de la Reforma Agraria en la Region__

1, Chiriqui.

RESUELVE

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

Primero: Autorizar como el efecto lo hace, al Sefior (a)
R.L. JUAN AGUSTIN SUTHERLAND
SAN ANTONIO, R.L. con cédula de identidad No_ 4-80-704 g_s_'éa
para que efectie el traspaso de los derechos posesorios al Sefor (a) EUGENIO!E-? gg
.f 0 3
NAVARRO CARRERO con cédula No._4-94-964 EE 68
e
[}
del globo de terreno descrito en fa parte motiva de esta Resolucion. E"‘g gg
_ i
Segundo: Ordenar al Sefior (a)__ EUGENIO NAVARRO CARRENO &’5 d é
que debe continuar con los respectivos tramites del globo de terreno dél&% 8
=
encuentran las mejoras, objeto de esta Resolucion. T
Dado en la Region 1 ___CHIRIQUI alos _ 16 del
mes de__ sSeptiembre de 2004
.. Y CUMPLASE
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panameno, mayor de edad, soltero, con cédula de identidad personal N° 4-94-
964, residente en Puerto Armuelles, Corregimiento Cabecera de Puerto
Armuelles, Distrito de Bart, Provincia de Chiriqui; quien en lo sucesivo se
denominara el PROMITENTE VENDEDOR, por una parte; y por la otra
SANDRO AUGUSTO REZZIO JIL, vardn, Chileno, mayor de edad, portador
del Pasaporte Chileno No. P02169001, quien actia en Nombre y
Representacion de FOREVER OCEANS PANAMA S.A., sociedad anénima
debidamente registrada en la Seccién Mercantil del Registro Plblico de
Panama bajo Folio Electronico No. 155668058, quien en adelante se conocerd
como EL PROMITENTE COMPRADOR, hemos convenido en celebrar el
presente CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA, de un Lote
de Terreno, el cual quedard regulado por las clausulas que a continuacién se

detallan:

PRIMERA; Declara EL. PROMITENTE VENDEDOR, que es propietario
de los derechos posesorios de una parcela de terreno con una superficie de
trece hectareas mds dos mil ciento diecisiete metros cuadrados y cuatro
decimetros cuadrados, (13 has. + 2,117.04 mts2), ubicada en Manaca Civil,
Corregimiento Cabecera de Puerto Armuelles, Distrito de Bart, Provincia de
Chiriqui, de acuerdo a plano general levantado, y que se adjunta al presente

Contrato como Anexo A, el cual mantiene los siguientes linderos:
NORTE: Valentin Lezcano
SUR: Carretera, Irvin Aguirre

ESTE: Abelardo Aratz

A VS E

f'} ‘o

_T ntre los« suscrltos a saber, EUGENIO NAVARRO CARRENO, VaZ'OI’thV e

OESTE: Marcelino Mufioz. AP &

Y el cual en adelante se le denominari el “GLOBO DE TERRENO.”

SEGUNDA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR, que ha iniciado los
tramites de Titulacién del GLOBO DE TERRENO descrito en la Cliusula

anterior, ante la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras, Oficina

Regional de la Provincia de Chiriqui; presentando ante ésta la Documentacién R

e
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. vamna






.---"j‘_f-"'."rgqueridajg;para. que se le otorgue un titulo de propiedad sobre los Derechos _Eﬁ';. -

i’osqsori‘éé mantenidos sobre el GLOBO DE TERRENO en referencia.

TERCERA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR por este medio, que
se COMPROMETE a dar en venta real y efectiva, al PROMITENTE
COMPRADOR; la Finca que surja de la Titulacién del GLOBO DE
TERRENO descrito en la clausula primera anterior por la suma de B/.
675,000 (SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS CON
00/100); en adelante “PRECIO DE VENTA?”, libre de gravamenes, y al dia
en el pago de cualquier impuesto, tasa o contribucién nacional o municipal,

comprometiéndose al saneamiento en caso de eviceidn.

CUARTA: Declara el PROMITENTE COMPRADOR, que por este medio
se COMPROMETE a comprar y acepta la PROMESA DE VENTA que a su
favor hace el PROMITENTE VENDEDOR; por lo que, a la firma del
presente CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA, pagard un
Abono al PROMITENTE VENDEDOR, mediante cheque de Gerencia del
Banco Nacional de Panama por la suma de B/. 20,000.00 (VEINTE MIL
BALBOAS), en adelante “EL ABONO”.

QUINTA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR, y asi lo acepta el
PROMITENTE COMPRADOR, que el Saldo Insoluto o sea la cantidad de
B/. 655,000.00 (SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL BALBOAS
CON 00/100), sera cancelada al PROMITENTE VENDEDOR, a la firma
del Contrato definitivo de Compraventa, mediante Cheque de Gerencia del
Banco Nacional de Panam4, la cual se realizara, dentro de los tres meses
siguientes a la inscripcion en el Registro Publico, del Titulo o Adjudicacién a
nombre del PROMITENTE VENDEDOR, siempre y cuando dicha fecha de
pago no sea antes del 30 de abril de 2019.

SEXTA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR y asi lo acepta el
PROMITENTE COMPRADOR, que el pago en concepto de impuesto de
transferencia de bien inmueble correran por cuenta del PROMITENTE N
VENDEDOR vy los gastos notariales y registrales generados del uamlt%fdé

\e
St )

inscripcion de la Escritura Publica de la Venta Definitiva, correrdn por c;;iclntg'i_; '..".,f'
del PROMITENTE COMPRADOR; ademds el PROMITENTE )/

COMPRADOR, asumird todos los costos que genere el Proces'o"-'de:),}""' |
p
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SEPTIMA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR y asi lo acepta el
PROMITENTE COMPRADOR, que se compromete a firmar la Escritura de
Compraventa Definitiva a favor del PROMITENTE COMPRADOR, en un

término no mayor de tres meses contados a partir de la inscripcion del titulo
de propiedad sobre el “GLOBO DE TERRENO”, a favor del
PROMITENTE VENDEDOR, asi como todos los documentos de traspaso
correspondientes; paz y salvo de inmueble y de Idaan respectivamente y los
formularios de la Declaracion del pago de los Impuestos debidamente

cancelados.

OCTAVA: Declara el PROMITENTE VENDEDOR, y asi lo acepta el
PROMITENTE COMPRADOR, que, de no concretizarse la
COMPRAVENTA Definitiva ante Notaria Publica, en el término estipulado
en la Clausula Quinta y Séptima de este CONTRATO DE PROMESA DE
COMPRAVENTA, por causa IMPUTABLE al PROMITENTE
COMPRADOR, tendra derecho el PROMITENTE VENDEDOR, a
quedarse para si “EL. ABONO”; ademas pagard en concepto de dafios y
perjuicios la suma de B/. 20,000.00 y dando asi por RESCINDIDO
automaticamente el  presente = CONTRATO PROMESA DE
COMPRAVENTA.

NOVENA: Declara e] PROMITENTE VENDEDOR y asi lo acepta el
PROMITENTE COMPRADOR que le entrega y otorga la posesion al
PROMITENTE COMPRADOR por el tiempo de vigencia del presente
contrato sobre una parcela de terreno de dos hectireas (2Has) segiin se
describe en el Anexo B de este CONTRATO DE PROMESA DE
COMPRAVENTA, y a su vez lo autoriza, desde el momento de la firma del

presente  CONTRATO DE PROMESA DE COMPRAVENTA y.; la
cancelacion del “ABONO” estipulado, para que el PROMITEN"I‘:EI :
COMPRADOR, realice dentro del GLOBO DE TERRENO objeto del
presente Contrato, la perforacion de pozos con la finalidad de realizar pruebas
de acuacultura y/o cultivo de peces y a obtener muestras necesarias para el
desarrollo de actividades que el PROMITENTE COMPRADOR realizard en
el futuro dentro del mismo, comprometiéndose el PROMITENTE
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."..11'}dl‘lel a__;‘}__._-;enajenar o comprometer el 4rea cedida al PROMITENTE
COMPRADOR. Cualquier otro permiso que requiera el PROMITENTE

COMPRADOR, y que le sea necesario presentar ante cualquier Entidad o
Autoridad, lo solicitara por escrito al PROMITENTE VENDEDOR.

DECIMA: Declaran las partes, PROMITENTE VENDEDOR y
PROMITENTE COMPRADOR, que aceptan y estdn plenamente de
acuerdo con las condiciones que estipula el presente CONTRATO DE
PROMESA DE COMPRAVENTA; y que no tendrdn reclamo presente ni

futuro de cumplirse fielmente con lo establecido.

En sefial de aprobacién y para constancia de lo pactado, se firma el presente

documento, hoy j de octubre de 2018, en esta Provincia de Chiriqui.

s Dtses 7/74ﬂ

P 94
é/ mci!avalro Carrefio

Cédula, 4-180-196.

PROMITENTE VENDEDOR PROMITENTE COMPRADOR

Contrato refrendado por el Licenciado GASPAR MANUEL BECERRA
GONZALEZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 4-265-601, Abogado en Ejercicio, con Oficinas ubicadas en el
Edificio de Impresora Central, Primer Alto, Oﬁcma N° 4 Avenida Segunda
Este, de esta Ciudad de David. S

ML-QCQQQ,&D
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Licdo. GASJEAR MANUEL BECERRA G.

NAGRin T
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COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO “SAN ANTONIO”, R.L.

OFICINA PRINCIPAL
TELEFGNOS
770-7783
770-899¢6
FAX:
770-8633¢€

Nota 001-GSB-05

SUCURSAL BARU
TELEFONOS: |

770-7485 |
:Efxw Puerto Armuelles, 08 de enero de 2005 \9\5:‘
.c.*i%%é >
SUCURSAL DAVID Sefior @} &%&
o001t EUGENIO NAVARRO CARRENO q& h“‘;o""
T Manaca Civil ‘s%} MO
775-7762 ESM . .
. &4
AGENCIA DIVALA Estimado Sefior Navarro:
TELEFAX:
772-4084
Adjunto a la presente hacemos llegar el plano original sobre el globo de terreno de 13
has.+2117.04 mts.2, ubicado en Manaca Civil, que usted le compro a la Cooperativa
o de Ahorro y Crédito San Antonio, R.L.
770-6407
770-4653 . .
FAX: Sip otro particular,
770-5824
tentamente,
AGENCIA DE PANAMA
TELEFONOS: E i ;
235:26;1 = -
v JAIME A. VILLARREAL P. EUGENIO NAVARRO CARRENO
2254851 Gerente Sucursal Bart Recibi Conforme
AGENCIA | dc:Archivo
CHAN}GUlNOLA
TELEFONOS:
758-5336
758-5337
FAX:
758-5338

AGENCIA BOQUETE
TELEFONO:
720-1398
FAX:
720-1514

PAGINA WEB
www.cacsa.com pa

l

Fundada en Asamblea General Constituyente el 20 de noviembre de 1956 y aprobada por Resolucién N° 12 del Consejo Nacional de
Cooperativas, Escritura Pliblica N° 756 e inscrita en el Registro Publico, Secc. de Coop. Tomo 1, Folio 54
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION
DIRECCION ADMINISTRATIVA REGIONAL DE CHIRIQUI

HOJA INFORMATIVA)'t)E TRABAEJOS DE MlENSURA

Sefor(a) E J ™ 0 /\,‘F_fla'\j_.ﬂ % l.j\ Cavybtey O, seleinforma que parael: -
J '

Dia I Mes - Ao Hora. . >~ .]

- : [g = =
) Tuol e W+ | 0ot hjirr:

Una Brigada de Campo llevara a cabo los trabajos de mensura de su terreno y llenado

(encuesta) de la ficha catastral, para lo cual se requiere de Usted, muy respetuosamente,
aportar los siguientes DOCUMENTOS:

1.
2.

Copia de la Cédula .Debera mostrar su original para cotejarla. _
Documentos que acrediten los derechos de propiedad (en caso de que ya
cuente con un titulo de propiedad inscrito en el Registro Publico) o de posesion
que Usted tiene sobre su predio. .

Si Usted estuviera imposibilitado(a) de estar presente.en la fecha fijada, podra
designar a una persona de su confianza para que lo represente ante la Brigada
de Campo. Para tal efecto, Usted podra otorgar poder o llenar y firmar el
formulario de designacion de representante que se adjunta con esta hoja
informativa. En este caso, al inicio de la visita su representante debera entregar

el formulario qu'e Usted firmo, aco'mpaﬁando de igual forma su fotocopia de la
cédula y la original para su cotejo. :

Durante la visita de la Brigada de Campo, se requerira de Usted o de su representante
toda la COLABORACION posibie; en pariicular se necesita que:

1.

2.

CONTESTE verazmente las preguntas que le formule el (la) encuestador(a) que
estara llenando la Ficha Catastral (la hoja de encuesta).

PRESENTE al (la) encuestadur(a) todos los documentos que acrediten los
derechos de propiedad o poscsién que Usted tiene sobre el predio. Si usted ya
cuenta con el predio debidamerite inscrito en el Registro Publico, los trabajos de
mensura solamente tendran fines catastrales. Si atn no cuenta con titulo de

propiedad sobre el predio que posee, y el mismo es adjudicable, los trabajos de
mensura tendran como fin la titulacion.

RECORRA junto a la Brigada de Campo y sus colindantes los linderos.

LEA y VERIFIQUE todos los datos incluidos en la ficha catastral después de
realizada la encuesta por el (la) encuestador(a), y al firmarla o estampar su
huella digital en sefial de conformidad. Si no puede o no sabe firmar, se le

pedira que se haga acompafiar de una persona de su confianza para que firme
a ruego por usted. :

. MANIFIESTE si desea que el predio aparezca titulado a favor de otras personas,

en cuyo caso cada uno de los adicionales poseedores debera aportar
necesariamente su cédula de identificacién y las copias correspondientes.
MANIFIESTE si desea que la adjudicacion sea a TITULO ONEROSO (pagando el
costo de la tierra) o a TITULO GRATUITO (que se le exonere del pago de la
tierra).

De ser Gratuita, podra expresar esta voluntad en cualquier momento antes
de la publicacion de los edictos.

Se le recuerda que la adjudicacién a titulo gratuito, cuando sea de tipo
agraria la posesion de la tierra, no se hara de forma defi itiva

A,“;)s’m provisional.
.E.
.
& N\ .




YO, Lic0a. iriana w:.arisin Coba Martinez, Notarla Pablica Primera del Circulto de
Chiriqul, con cédulz de ‘dentidad personal Numero 4-719-1210
CERTIFICO: Que he coinparado y cotejado esta copia fotostética con su original
queme hasido presentado y ka he encontrado en un todo conformeal mismo.
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PFCRNCIADO GASPAR MANUEL BECERRA GONZALEZ

| ABOGADO.

| EDIFICIO DE IMPRESORA CENTRAL, PLANTA ALTA,
/ OFICINA N° 4, AVENIDA SEGUNDA ESTE,

' DAVID-CHIRIQUI, TELF. 730-7984.

/ CEL.6643-2633.

LICCENCIADO.
CESAR AUGUSTO VIDAL.

DIRECTOR REGIONAL DE ANATI CHIRIQUIL.
E.S.D.

Quien  suscribe, Licenciado GASPAR MANUEL BECERRA
GONZALEZ, var6n, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 4-265-601, Abogado en Ejercicio, con Oficinas ubicadas en el
Edificio de Impresora Central, Planta Alta, Oficina # 4, Avenida Segunda
Este, de esta Ciudad de David; concurro ante su Despacho a fin de Solicitar
el estatus del tramite de titulacién que mantiene ante esta Direccion el Sefior
EUGENIO NAVARRO CARRENO, con cédula de identidad 4-94-964,
sobre un globo de terreno ubicado en Manaca Civil, Corregimiento de

Puerto Armuelles, Distrito de Baru.

— (%522 p/wcé&'o et mreteld pae Lo gwa)

T Conael/ .

David, fecha de presentacion.

_ kloda. Arlana Marisin Coba Martfnez, Notarla Pdblioa Primera del Gireuits < -

:hlrlquf. con cédula de identidad personal Nimero 4-719-1210
SBRTIFICO: Que he comparado y cotejaro esta copla fotostética con su orlalfia
{uemehasldo presentado v 12 he encontradn en untodo conforme almiamo., ~ .
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/SANATI  AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

CONTROL DE SERVICIOS i

Teléfonos: +728-0202 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS | 512-432224 ! \
| -

Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm REGIONAL CHIRIQUI B | ‘

Fecha/Hora... . . ¥ _Salicitante / Remitente. . ... ldentificacién. . ... Teléfono

14-Feb-19
LIC. GASPAR MANUEL BECERRA G. 4-265-601
10:06:51 a.m. :
Presentado por: LIC. GASPAR MANUEL BECERRA G. Cédula: 4-265-601 ' |

OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SOLICITA STATUS DE TITULACION DE PREDIO MEDIDO POR Encargarse
LA EMPRESA FIT CONSEIL A FAVOR DEL SR. EUGENIO
NAVARRO CARRENO, CON CED. 4-94-964.,

[ INSTITUCION

Persona Natural

Tipo Finca | Cant. de Fincas ‘
" Ruc [ Nro Tramite|
REGIONAL CHIRIQUI |

Al departamento de:  SECRETARIA GENERAL
Funcionario Receptor del Centro: Rosa Denis Valdes CAU
DOCUMENTACION ENTREGADA

Enviado a:

Dirigido al funcionario: |dalides Guillén

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites"
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Sistema Nacional de Ingreso

E@
)

MIAMEBIENTE

Fecha de Emisién:

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=157964

(9

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 157964
1 02 |. 2019 h Fecha de Validez: 13 03 || 2019
(dia / mes / afio) ' (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FOREVER OCEANS PANAMA SA

Representante Legal:

SANDRO REZZIO

Tomo

Ficha

1del

Inscrita
Folio Asiento Rollo
155668058
Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

> ‘7 : §@] MINISTERIO DE
Firmado ’%@ N *@ﬂ AMBIENTE
T . . IW,W

Jefe de/{a Secclény{esoremccmn 2o Tesororia

02/11/2019 12:06 p. m.
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=55090

|C
Ministerio de Ambiente No.
O

= R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
R 55090

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

L]
NIAMBIENTE

Informacion General

L FOREVER OCEANS PANAMA SA/INGEMAR .
e L PANAMA SA / 1556680582-2018 Recha ool Becibs 17212019

Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov,

Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque Chequ

Cheque 4948 B/. 3,003.00
La Suma De TRES MIL TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3,003.00

Detalle de las Actividades

I:Ca—nti;iad .u._Unidad |l Cod. Act. H Actividad Precio Unitario | Precio Total .
‘ 1 || { 1.3.2 I] Evaluacién de .Estudios de Impacto Am;iéntal B/. 3,000.00 B/. 3,000.00 .
‘ 1 [ 35 '[Ppaz y Salvo N - B1.3.00| B/. 3.00

_ —Monto Total B/. 3,003.00.

Observaciones
PAGO DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il Y PAZ Y SALVO

Maryorie Alvarez , Sello

IMP 1

1del 02/11/2019 12:05 p. m.



Y

)






R MINISTERIO DE AMBIENTE

MIAMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:

a bied

/

PROMOTOR: ?(‘\ A CJea '(,--"I.f' P o

CATEGORIA: | 7]/

FECHA DE ENTRADA: DIA| /| MES |
Ll2 ]

DOCUMENTOS

Sl [ NO | ~ OBSERVACION _

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

-

2. | DECLARACION  JURADA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)
PARA LOS ESTUDIOS DE
AMBIENTAL CATEGORIA I.

DEBIDAMENTE

IMPACTO

v C.

!
oqlP'ao AN O
<

A}’g ap ) N /,/)LL Sow S J’d\

2. ORIGINALY COPIA IMPRESA DELESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL.

N

3. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
ESTUDIO,
AUTENTICADA ©O COTEJADA CON SU

DEL PROMOTOR DEL

ORIGINAL,

N

4, COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (2) CD.

5. RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NENIE

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
(EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

EL REGISTRO PUBLICO

MESES.

N\

8. CERTIFICADO DE REGISTRO

SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

. /'I(‘ff’i"{v) e\ ZETN WISEON
\J(’ ML / f

Vo & CLL)‘}OA.\ I

Z/ - (ﬁﬁr\ «’ Ao

awn \L ) j— A/’/Jr T ,'

28 A )!‘/’
f(.\

.~ Q(\\m/)ka\)rl\

~ goj\ cr'.'lful J cg‘L?}uey

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

/]

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

v/

Entregado por: (Usuario)
Nombre: \’T;Jg W) (o Fr/zfléﬁ

Cedula: %2{ 3> -5 {?z
Firma: Q /,zfx;:f‘;é/(

=

e

Revisado por: (Ministerio de Ambilnte)

Técnico: re

_-i-)ct n C

5“1& o
J

Firma:

Ratificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: .:E&—Z"/ /Zeuéfuﬁ

Firma: JJZ{(; 22es (0,

ESTA ACTA TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL



MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 500-0868

DIRECCION DE EVALUACIQN DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.cob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR JURIDICO

@

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién Actualizacion
(Nombre) 0o
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
INGEMAR PANAMA, S.A. IAR-021-1997 ARC-056-0805-2017 v
Consultores principales
responsables del EsIA
Javier E. Yap S. IRC-005-2002 ARC-024-2002- v
2017
Jorge Mosquera IRC-018-2007 ARC-007-0802- v
2019
Marco Lisandro Diaz IRC-033-2002 ARC-00-1102- v
2019
Denis Gonzalez IRC-027-2005 ARC-123-1412- v
2016
Juan De Dios Castillo IRC-044-2002 ARC-103-0310- v
2017
Alvaro Brizuela IRC-035-2003 ARC-070-1708- v
2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y
LABORATORIO DE PECES MARINOS”.

Categoria: 111

PROMOTOR

Promotor: FOREVER OCEANS PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA CONSULTORA (INGEMAR PANAM f\? S.A))

MARCO L. DIAZ

Cedula: 8-229-2451

Observaciones: Los Consultores Denis Gonzalez con N° de Registro IRC-027-2005,
Juan De Dios Castillo con N° de Registro IRC-044-2002 y Alvaro Brizuela con N°
de Registro IRC-035-2003, no forman parte de la empresa consultora Ambiental
INGEMAR PANAMA, S.A. con # Registro IAR-021-1997; por lo que se consideran
como persona natural que firman como responsable en la elaboracion del EsIA
presentado, adicional a esta empresa Consultora Ambiental.

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacion

en la Empresa Consultora

Consultores

Registro

de Ultimo Registro de
Inscripcion

Actualizacion

Aracelis Itzel Arosemena

IRC-037-2005

RC-064-0908-2018

Daysi Yanuris Villarreal

IRC-002-2015

ARC-034-2703-2017

Jorge Faisal Mosquera

IRC-018-2007

ARC-007-0802-2019

Javier Enrique Yap

IRC-005-2002

ARC-024-2002-207

Marco Lisandro Diaz

IRC-033-2002

ARC-00-1102-2049

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Alisson Castrejon,

Firma

~

sy /. //zf’ &

Fecha de Verificacién

15/02/2019

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre Jorge,Sanchiz
Firma .J-?'/
Fecha de Solicitud 19

7
/

D¢ o
Gestidn de
. - iental




) MINISTERIO DE AMBIENTE .
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 20
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA llI
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO: JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES MARINOS.
PROMOTOR: FOREVER OCEANS, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: I1IPE-002-19.
FECHA DE ENTRADA; 15/02/19.
REALIZADO POR (CONSULTORES): INGEMAR PANAMA, S.A.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; c)
Correo electrénico;
e) Pégina web; f) Nombre y registro del consultor

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o | X
actividad; drea a desarrollar, presupuesto
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de | X
influencia del proyecto, obra o actividad

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas | X

ambientales criticos generados por el proyecto,
obra 0 actividad

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos | X
generados por el proyecto, obra o actividad
2.6 Descripcion de las medidas de mitigacién, | X

seguimiento, vigilancia y control previstas para
cada tipo de impacto ambiental identificado

2.7 Descripcién del plan de participacidn publica | X
realizado

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacidn: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

el Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacién legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato

y otros

4.2 Pazy salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION  DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su [ X
Justificacion

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestiéon ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad
5.4.1 Planificacién X
5.4.2 Construccion X
5.4.3 Operacién X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucidén de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la | X

construccidn/ejecucién y operacion
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5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién vy | X
operacion) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | X
fases

57.1 Sélidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

57.4 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.1.3 Caracterizacién geotécnica X

6.2 Geomorfologia X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcién de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

5.3.3 Capacidad de uso de aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa topogréfico o plano, segin d&rea a | X
desarrollar a escala 1:50,000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a | Caudales (médximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b [ Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.6.2.a |dentificacién del acuifero X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a | X
amenazas naturales en el drea

6.9 Identificacién de los sitios propensos a | X
inundaciones

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacidn vegetal, inventario forestal | X
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.1.2 nventario de especies exdticas, amenazadas, | X
endémicas y en peligro de extincidn

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una | X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, | X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO | X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y | X
educativo)

8.2.1 indices demogrificos, sociales y econdmicos X

8.2.2 [ndice de mortalidad y morbilidad X

8.2.3 indice de ocupacién laboral y otros similares gue | X

aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

@

MiABIENY

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras | X
y actividades econdmicas

8.3 Percepcidon local sobre el proyecto, obra o | X
actividad (a través del plan de participacion
ciudadana).

8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Andlisis de la situaciéon ambiental previa (linea | X
base) en comparacién con las transformaciones
del ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensidn del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la| X
naturaleza de la accién emprendida, b) las
variables ambientales afectadas y c¢) las
caracteristicas ambientales del drea de influencia
involucrada

)4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacidon | X
especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas | X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucién X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna vy flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

0.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES | X
SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

111 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

11.2 Valoracién monetaria de la externalidades | X
sociales

11.3 Calculos del VAN X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN | X
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Si NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Anadlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 15 DE FEBRERO DE 2019.

FECHA DE INFORME: | 19 DE FEBRERO DE 2019.

PROYECTO: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE
PECES MARINOS”

PROMOTOR: FOREVER OCEANS, S.A.

CONSULTOR : INGEMAR PANAMA, S.A.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO RODOLFO AGUILAR DELGADO,

DISTRITO DE BARU; Y BAHIA CHARCO AZUL,
GOLFO DE CHIRIQUI; PROVINCIA DE CHIRIQUI.

DESCRIPCION: El objetivo del proyecto es la construccion, operacion y mantenimiento de
una granja piscicola para el cultivo intensivo de peces.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria III, del proyecto
denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?” se detect6d que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria III del proyecto denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO
Y LABORATORIO DE PECES MARINOS”, promovido por la sociedad FOREVER
OCEANS, S.A.

IA CASTILLERO
acfamento de Evaluacién de

Estudios Impacto Ambiental.

e Evaluacion

pacto Ampienta!

( MALU RAMOS
Directora de Evaluacién

de Impacto Ambiental.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA-018-1902-19

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FOREVER OCEANS, S.A., por medio de su representante legal el sefior
SANDRO REZZIO, portador del pasaporte de la Repiblica de Chile N° P02169001, se
propone realizar el proyecto denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y
LABORATORIO DE PECES MARINOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 15 de febrero de 2019, el sefior SANDRO REZZIO,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III,
denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, ubicado en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de Baru; y
Bahia Charco Azul, Golfo de Chiriqui; provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de INGEMAR PANAMA, S.A., persona juridica, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resoluciéon IAR-021-97.

Que conforme a lo establecido en €l articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental con fecha del 19 de febrero del 2019, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, denominado
“JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES MARINOS”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria III, denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE
PECES MARINOS”, promovido por la sociedad FOREVER OCEANS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de febrero del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,
Z—;
&~ 1/ 4 N\
MALU RAMOS i Mk‘
Directora de Evaluacion de Impadto W
Ambiental. MIAMBIENTE
Direccion de Evaluacion de
\ impacto Ambiental j
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DEIA-018-1902-19
FECHA: 19 de febrero de 2019.
Pagina 1del



ﬁg MINISTERIO DE AMBIENTE Y/wxﬁ\ﬁ

aNnl DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL %
|

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

i g
MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa 4

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19 /

Y . 2 ] _ N
Para: GLADYS VILLAREAL MADRID ( AR IR
Directora de Seguridad Hidrica. ]

|

|

|

| 5 |

é MIAMBIENTE

— ———— |

. @&LPJ;M Direvﬁor;éjti ivatl)tlgaa‘tiélrl de |
De: MALU RAMOS e otental
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Asunto: Criterio técnico al EslA.

Fecha: 21 de febrero de 2019.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I11, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bart y Bahfa de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Le agradecemos emitir sus observaciones fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IITPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, atentamente.

/}/
M Rm‘f{:ﬁr



N@ MINISTERIO DE AMBIENTE

A DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

\: ‘
MIAMBIENTE

I
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19 (j/

Para: DALIA VARGAS

_MIANBIENTE

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

De: MALU RAMOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Asunto: Criterio técnico al EslA.

Fecha: 21 de febrero de 2019.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bard y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Le agradecemos emitir sus observaciones fundamentado en el 4rea de su competencia.
No. de expediente: IIIPE-002-19

Afio: 2019 ~ %—nzﬂd

Sin otro particular, atentamente. /4

M W;@%



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N
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A\

MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Informaciéon Ambiental ¢

g —

W
i/

-
N =
—

f

- a
T

$
]
!

i

' M:t Qi L Gt I(
De:(MALU RAMOS = MIAMBIENTE

Direccion de Evaluaaibrdge J]
Impacto Ambient| ;

irectora de Evaluacién de Impacto Ambiental

Asunto: Solicitud de Ubicacion del proyecto

Fecha: 21 de febrero de 2019.

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacién de los poligonos del proyecto y prospeccion arqueoldgica del EsIA
categoria III, titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS”, cuyo promotor es FOREVER OCEANS, S.A.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto y la ubicacién de cada
conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo.

Adjunto coordenadas impresas y cd con coordenadas restantes del proyecto en digital.
Ademas, adjunto cd en blanco para remitir archivo KMZ del proyecto.

DATUM DE UBICACION: WGS-84.
No. de expediente: ITTPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, atentamente.

M Rfdéf

& Ministerio de Ambienge)
g REC]B“}O

POR:___ \ﬁ":_f_t / —

H___——___._'_————-—-.
'~.=.cm-=_._Z__Z__'-Z -7 / I_:‘S..

DirE'CCidn de Adm-;r;l__-__-_——'———
stracidn de §;
Informacign Ambimmusiemas de
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@@ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19 &V |

Para: YILKA AGUIRRE BEITIiA S mrem |\
Directora Regional — Chiriqui / g \ il 1

) ) VA |
i I

MALU RAMOS ABIENTE
Jirectora de Evaluacion de Impacto Ambiental Direccién de Evaluacion de |
\_ Impacto Ambier_\tal_ /

— |

-

Asunto: Envio de EsIA

Fecha: 21 de febrero de 2019.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esté disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 111, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bar(i y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de 71 competencia.

Adjunto copia impresa y digital del EsIA.

No. de expediente: IIIPE-002-19
Afio: 2019

Unidades consultadas: MINSA, INAC, MIVIOT, MOP, SINAPROC, IDAAN, ARAP,
AMP, MIDA, Municipios de Baril y David.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

9,
7
MRACPAr
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@:’] MINISTERIO DE AMBIENTE

ETE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL W

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19

Para: EDUARDO POLO —
Director de Costas y Mares. el -

Cgi'f,b{ (ll‘-z‘{LJ
De: MALU RAMOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

PIAMBIENTE

Direccion de Evalgacién de
impacto Ambiental

Asunto: Criterio técnico al EsIA.

Fecha: 21 de febrero de 2019,

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx, Niimero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, est disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barli y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Le agradecemos emitir sus observaciones fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IIIPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, atentamente. >

7(}.-
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mg MINISTERIO DE AMBIENTE )

_ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO ANMBIENTAL
< Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

.
f
M R!M

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19

Para: PATRICIA HERNANDEZ,
Digectora de Areas Protegidas y Biodiversidad

De: C{fu %gé‘ | mg!

. .y . BIENTE
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental MIAM

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental /

Asunto: Criterio Técnico al EsIA

Fecha: 21 de febrero de 2019.

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx, Namero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barti y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Le agradecemos emitir sus observaciones fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: ITIPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

3
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X l—;‘ﬂ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00783, Panama, Panama

www.miambiente.gob.pa

Panam4, 21 de febrero de 2019,
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Ingeniera

Mariela Barrera

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial — Encargada.

Instituto de Acueductos Y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
E. S. D.

Ingeniera Barrera:

Por medio de Ia presente, le informamos que en la siguiente péagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx, Nimero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, ests disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en e corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barti y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en e] articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: ITIPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

“Jefa del Departamento de Evaluacion / p@
de Estudios de Impacto Ambiental. %

MIAMBIENTE

ACP/ir Departamento de Evaluacion d

\ Estudios de Impacto Ambienta




m@] MINISTERIO DE AMBIENTE (\z/

U%,E;; NS DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
W

*i\_-,l:e.-l ba . .
MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

www.miambiente.gob. pa

o Je

Panama, 21 de febrero de 2019.
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Licenciado

José Donderis
Administrador General
SINAPROC

E. S. D.

Licenciado Donderis:

Por medio de Ia presente, le informamos que en |a siguiente pégina web

htlp:ﬁconsu]web.miambIente.gob.paﬁeiw’listaeia.aspx, Nimero de Expediente, Afio, hacer

click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II1, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DFE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en e] corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barti y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 de] Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. As{ mismo, con fundamento en e articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IITPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente / 7 ?/ ;
2 .";/':'-

A@&LILIA CASTILLERO
a del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.

MiAMBIENTE

,Departmento de Evaluacion ¢
i e
Estudios de Impacto Ambienta|

ACP/ir
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m?"ﬁ \ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ELL/ S Ear

AN Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Panam4, 21 de febrero de 2019.
DEJA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Ingeniero

ARNULFO SANCHEZ

Unidad Ambiental

Autoridad Maritima de Panama (AMP)
E. S. D.

Ingeniero Sanchez:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
http:r’z‘consulweb.miambiente.gob.pafeiaflistaeia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esté disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II1, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bart y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar doce (12) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: IITPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

,"__‘ . SR '_'__,7
ANALILIA CASTILLERO

.~ Jefa del Departamento de Evaluacién (
de Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ir

_Depart_amento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental
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(AMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843 00793, Panama, Panama

www.miambiente.gob.pa

Panam4, 21 de febrero de 2019.
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Licenciada

Vielka de Garzola

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piblicas (MOP)
E. S. D.

Ingeniera Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en Ia siguiente pagina web
http:/fconsuIweb.miambiente.gob.pa/eiaffistaeia.aspx, Namero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria ITI, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barti y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en g!n_g’lmgglg_ggnngg_p_ompe;_tpllcia.

| =R
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No. de expediente: IIIPE-002-19 i'
Afio: 2019 |

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.
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mg MINISTERIO DE AMBIENTE

D DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
A’

MIAMBIENTE

)
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panamé
www.miambiente.gob.pa

Panama, 21 de febrero de 2018.
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Ingeniera

ATALA MILORD
Unidad Ambiental
MINSA

E. S. D.

Ingeniera Milord:

Por medio de Ia presente, le informamos que en la siguiente pagina web
hltp:ﬁconsulwcb.miambiente.gob.paieia/lislacia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS”, a desarrollarse en e] corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bart y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 de] Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de Su competencia.

No. de expediente: IITPE-002-19
Afo: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.

N2
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MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panam4
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_~ANALILIA CASTILLERO

Panama, 21 de febrero de 2019,
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Arquitecta

Linette Montenegro

Instituto Nacional de Cultura (INAC) - Encargada.
E. S. D.

Arquitecta Montenegro:

Por medio de Ia presente, le informamos que en la siguiente pagina web
htt_p:x’/consuIweb.miamhiente.gob.pa/eiaﬂistaeia.aspx, Numero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, ests disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bar(i y Bahfa de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 de] Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asj mismo, con fundamento en e] articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IIIPE-002-19 ) . -.1_

AﬁOZ 2019 = 2 Dil‘PCC‘U’n m_na|. (ju - \

‘{J;J?“ Patrimonio Histonco H]

Sin otro particular, nos suscribimos atentanen te. NI (,é oo :
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CaniN DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

A4 , ,
L I. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
MiAMBIENTE Tel. 500-08 partado a

www.miambiente.gob.pa

Panama, 21 de febrero de 2019,
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Ingeniera

ZULEYKA PINZON

Unidad Ambiental

Autoridad de los Recursos Acunaticos de Panama (ARAP)
E. S. D.

Ingeniera Pinzon:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http:ﬁconsuIweb.miamhiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx, Nimero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta d isponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I1I, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Barti y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 de] Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en e] articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: ITTPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

Aefa del Departamento de Evaluacién
~ de Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ir
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@:‘] MINISTERIO DE AMBIENTE

:Z-_ ,I'_L-'- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
4 Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Panama4, 21 de febrero de 2019.
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Arquitecta \%
BLANCA TAPIA

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E. S. D.

Arq. Tapia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx, Nimero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Bar( y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le

agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: IIIPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

72 a//%#///? - ( ﬁ@ \
ARALILIA CASTILLERO mk‘
Jefa del Departamento de Evaluacion o

de Estudios de Impacto Ambiental. AMAMBIENTE
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mg MINISTERIO DE AMBIENTE

Al DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MIAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Panama, 21 de febrero de 2019.
DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19

Ingeniero

JUAN MANUEL RiOS

Unidad Ambiental

Ministerio de Desarrollo Agropecuario (MIDA)
E. S. D.

Ingeniero Rios:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx, Nimero de Expediente, Afio, hacer
click en buscar, esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria III, del proyecto
titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES
MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de
Baru y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
FOREVER OCEANS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar doce (12) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IIIPE-002-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

i A e
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de Estudios de Impacto Ambiental.
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MIAMBIENTE DIRECCION FORESTAL.

Panama, 25 de febrero de 2019

DIFOR-102-2019 8@“{/’ \O]
0 -

Ingeniera

Malu Ramos ! / 6
Directora de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

E. S. D.

Ingeniera Ramos:
Me complace dirigirme a usted, con la finalidad de remitirle nuestros comentarios al

MEMORANDO-DEIA-0140-2102-19, con respecto al EslA, Categoria Il titulado “JAULAS EN
MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE PECES MARINOS” cuyo promotor es FOREVER
OCEANS, S.A., ¢l proyecto estd ubicado en el Corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado,
distrito de Barti y Bahia Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui.

El proyecto consiste en la construccion, operacién y mantenimiento de una granja piscicola para
cultivo intensivo de peces marinos nativos del golfo de Chiriqui, implementando el ciclo de vida
completo, desde la etapa de reproductores a juveniles en un Laboratorio, hasta la crianza y cosecha
de peces en 29 jaulas de produccion(1-29)y 10 de investigacion(30-39)en mar abierto (Jaulas)
aplicando buenas prdcticas de manejo de peces y producciéon de acuerdo con los protocolos
establecidos por Forever Oceans, promotor del proyecto. El proyecto se desarrollard de manera
gradual, hasta alcanzar una produccion maxima de 20.010tm anuales en el afio 2028.

El proyecto funcionard de manera integral. En el golfo de Chiriqui se capturardn Gnicamente los
padrotes reproductores, que serdn transportados y mantenidos en el laboratorio, donde se aparearan.
Se colectardn los huevos; una vez eclosionen, los juveniles serdn alimentados con Artemia y
Rotiferos, que también seran producidos en el Laboratorio. Al alcanzar los 10 g, serdn trasladados a
las jaulas, donde se alimentaran hasta alcanzar los 2,2 kg a 2,4 kg, cuando seran cosechados. De ser
necesario, tanto en el laboratorio como en las jaulas seran tratados contra parasitos y enfermedades.
Las jaulas serdn ensambladas en la playa Pez de Oro, en Puerto Armuelles, que actualmente opera
como sitio de desembarco de pescadores artesanales; y las operaciones portuarias hacia las jaulas
iniciaran en las instalaciones de la empresa Soterion Development Inc., en el Puerto de Pedregal,
quienes recibirdn la cosecha para su descamado, desviserado, fileteado y empaque para la venta
local o exportacion,

El Area Total del Proyecto se divide en dos:

lArea del Proyecto Terrestre (Laboratorio): incluye el Lote de 13,2ha
2.Area del Proyecto Marina (Jaulas): 85 000 ha de espejo de mar en la bahia de Charco Azul. Se ha

dividido en tres zonas:

*Zona Pelagica (Oceanica P @\{:\Q
@w
N\

«Zona Costera Oeste (de Punta Burica)
+Zona Costera Norte (de Puerto Armuelles y playa Manaca) \
Caracteristicas de la Flora /%9

El 4rea del Proyecto Terrestre (Laboratorio) es un lote que ha sido utilizado para actividades
agropecuarias desde hace mds de 50 afios, por lo que su uso actual de suelos es dominado por pastos

N



para la ganaderia y una reciente reforestaciéon con roble. En el limite norte se ha plantado palma
aceitera y las cercas se han mantenido con arboles frondosos (cercas vivas). Aun asi, posee parches
de bosque secundario intermedio remanentes de su vegetacion original. Se identificaron 33 especies
de flora, distribuidas en cinco tipos de vegetacion; de las cuales, seis son especies de gramineas y
una es de manejo especial. Las tuberfas alcanzarén la playa Manaca mediante una servidumbre a
través del manglar, donde se registran dos especies de manejo especial.

Los mayores impactos a ser generados por la construccion del laboratorio se asocian a la pérdida de
vegetacion, especialmente de 0,7ha de bosques secundarios intermedios, que representan el 47 %de
los existentes en el lote, donde se ubicarén las instalaciones de produccion, administracion y sistema
auxiliares; y la poda de 450m2de manglares para crear una servidumbre para instalar las tuberias de
la toma de agua de mar, transportar los peces a las embarcaciones que los transportaran a las jaulas
en mar abierto y las tuberias del emisario de la descarga del efluente. La pérdida de vegetacion
generara impactos indirectos sobre el paisaje y animales silvestres.

Para la obtencién de la informacion sobre la flora, se basaron en la normativa de los proyectos de
desarrollo de la Ley Forestal.

Una vez evaluada la informacion presentada recomendamos lo siguiente:

e Verificar inventario presentado en campo, a fin de que coincida con lo descrito en el documento.

¢ Proteger y conservar las areas adyacentes a las podas del manglar.

e De ser aprobado el estudio en la resolucidn indicar la superficie a compensar de acuerdo al area
afectada.

e Indicar en la resolucidén de aprobacién de EIA, que el mantenimiento de la reforestacién por
compensacion (de ser requerida) es de 5 afios.

e Realizar la caracterizacion de las superficies a ser afectadas para el célculo de la indemnizacién
ecologica.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

B35 AR IER AT
i ‘}HE;?&ET&

DBIRECCISN FORESTAL

JJ/JD@

Apartado C-Zona 0843 Balboa, Ancén
(507) 500-0855 ext. 6027/6867/6869
www.Miambiente.gob.pa
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c@f "'.l MINISTERIO DE AMBIENTE
AN DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

%

MEMORANDO-DEIA-0169-0803-19

Para: PATRICTA HERNANDEZ
i -d/de Areas Protegidas y Biodiversidad

irectora de Evaluacién de Impacto Ambiental

Asunto: GIRA DE INSPECCION.

Fecha: 08 de marzo de 2019,

Por medio de la presente, se le solicita apoyo para asignar a un técnico de la Direccién bajo
su cargo, para la inspeccion de campo los dias 14 y 15 de marzo de 2019 a las 8:00 a.m., en
el darea del proyecto denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO
DE PECES MARINOS?” a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado,
distrito de Bart y Bahia Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es FOREVER OCEANS, S.A.

Esta inspeccion estara siendo asistida por funcionarios de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Itzy Rovira, Anthony Bent y Samuel Vega en
conjunto con personal técnico que estd a su cargo.

Sin mds que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta
inspeccioén se lleve a cabo de manera eficiente y sin ninglin inconveniente para realizar la
misma.

MR/ACP/al
Qal

1/1PE-002-19




Y MINISTERIO DE AMBIENTE
:?»},@ g DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Q/, ;

MEMORANDO-DEIA-0168-0803-19

Para: EDUARDO POLO
Dj ectorde Costas y Mares : ; ra
.-:’,.

) Q. |
ALU RAMOS pAAMEIENTE
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental

%

De:

> Fvaluacion de
cto Amoiental

]

Asunto: GIRA DE INSPECCION.

Fecha: 08 de marzo de 2019.

Por medio de la presente, se le solicita apoyo para asignar a un técnico de la Direccion bajo
su cargo, para la inspeccion de campo los dias 14 y 15 de marzo de 2019 a las 8:00 a.m., en
¢l area del proyecto denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO
DE PECES MARINOS” a desarrollarse en ¢l corregimiento de Rodolfo Aguilar Delgado,
distrito de Bard y Bahia Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es FOREVER OCEANS, S.A.

Esta inspeccién estard siendo asistida por funcionarios de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Itzy Rovira, Anthony Bent y Samuel Vega en
conjunto con personal técnico que estd a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta
inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningln inconveniente para realizar la
misma.

MR/ACP/ab

Yo
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MEMORANDO-DEIA-0167-0803-19

Para: YILKA AGUIRRE Vi , —=
i};ﬁﬁtﬂl"i egional de Chiriqui | |

céﬁW

De: :VIA LU RAMOS Cirecnién do
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Asunto: GIRA DE INSPECCION.

Fecha: 08 de marzo de 2019,

Por medio de la presente, le informamos que los dias 14 y 15 de marzo de 2019, se estara
acompafiando a la inspeccion del proyecto denominado “JAULAS EN MAR ABIERTO
Y LABORATORIO DE PECES MARINOS” a desarrollarse en el corregimiento de
Rodolfo Aguilar Delgado, distrito de BarGi y Bahia Charco Azul, Golfo de Chiriqui,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es FOREVER OCEANS, S.A.

Esta inspeccion estard siendo asistida por funcionarios de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Itzy Rovira, Anthony Bent y Samuel Vega, en
conjunto con personal técnico bajo su cargo.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta
inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la
misma.

MR/ACP/ab —
o

/ : )
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AUTORIDAD MARITIMA DE lq
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AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
UNIDAD AMBIENTAL

Panama, 07 de marzo del 2019
DGPIMA-UAS-002 -03-19

Licenciada:

Analilia Castillero

Jefe del Departamento de Evaluacién de
Impacto Ambiental - Encargado
Autoridad Nacional del Ambiente
Ciudad -

Licenciada Analilia:

En atencién a su nota DIEA-DEEIA-UAS-0044-2102-19, referente al EslA,
Categoria Il titulado “JAULAS EN MAR ABIERTO Y LABORATORIO DE
PECES MARINOS”., a desarrollarse en el corregimiento de Rodolfo Aguilar
Delgado, distrito de Bar( y Bahia de Charco Azul, Golfo de Chiriqui, provincia
de Chiriqui, presentado por la empresa, FOREVER OCEANS, S.A., hemos

analizado el presente estudio y tenemos a bien hacer las siguientes
observaciones:

e |La empresa debe describir el tipo de anclaje (estructura) y la
metodologia para |a fijacion de dichos anclajes en el fondo marino.

e La empresa debe aclarar si este proyecto esta o no dentro de las rutas
de navegacion, ya sea por parte de los pescadores artesanales u otro
tipo de actividad que se desarrolle en el area, de ser asi, si la empresa
ha consultado con el Departamento de Navegacién de la Autoridad
Maritima de Panama.

e La empresa debe explicar sobre el establecimiento de las
seflalizaciones, si las mismas fueron consultadas al Departamento de
Senalizacion de la AMP, ya que podria acarrear confusion en las

embarcaciones que pernoctan en el drea.



La empresa debe presentar un analisis quimico del sedimento del fondo
marino donde se contempla llevar a cabo el proyecto ante del inicio de la
obra y después al cierre del proyecto.

La empresa debe presentar estudio de batimetria, de corrientes vy
mareas, actualizado.

La empresa debe explicar si se suministrara quimicos en las tinas, de
ser asi cual es la metodologia a utilizar a la hora de efectuar limpieza en
las mismas o la hora de cierre del proyecto.

La empresa debe explicar si el mantenimiento (limpieza) a las jaulas se
llevaran a cabo en el mar o en tierra firme, explicar qué tipo de sustancia
utilizara.

La empresa debe aclarar si la distancia entre las Jaulas permitira una
navegacion segura para las embarcaciones de gran calado como son las
que utilizan al Puerto de Petroterminal de Panama en charco Azul.

La empresa debe explicar qué medidas adoptara para evitar que ocurran
mareas rojas ¢ por qué no mantener esta disminucion durante el proceso
normal de crecimiento? Asi evitamos que ocurra cualquiera de estos
eventos durante todo el afio. Como van a lograr que esto no ocurra?
¢lienen-el control sobre la naturaleza?)

Segun el EslA habrd una embarcacion unida a las jaulas. jEstara

siempre unida la embarcacion a las jaulas?

Al respecto le comunicamos que para poder recomendar Aval Ambiental a este
proyecto es necesario que se respondan las siguientes interrogantes arriba

descrit

as.

Atentamente,

ING *ARNU Fo%ﬁué/

Jefe de la Unidad Ambiental

AS/rg,jdg.

W



Panamé, edificio Sede, Vio Brasil.

Apda. 081601535 §47
Central Telefanica: 523-8570/77
www.idaangob.pa

DAAN 1&

Panama, 8 de marzo de 2019
Nota No. 028-DEPROCA-19

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero;

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa III, del Proyecto titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y
LABORATORIO DE PECES MARINOS?”, a desarrollarse en el corregimiento Rodolfo

Aguilar Delgado. distrito de Barti y Bahia de Charco Azul . provincia de Chiriqui. Golfo de

Chiriqui, cuyo promotor es FOREVER OCEANS, S.A., S.A., con niimero de expediente
IITPE-002-19.

i
}
i
i Sin otro particular quedo de usted,
|

Atentamente,

MA BARRERA

Jefa Encargada
Departamento de Proteccién y Control Ambiental

MB/ss

n idaanpanama a @Idaaninforma ﬁ r idaanpanama |GJI Idaanpanama



Nota No. 028-19
Panama, 8 de marzo de 2019
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0044-2102-19 del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria III, del Proyecto titulado: “JAULAS EN MAR ABIERTO Y
LABORATORIO DE PECES MARINOS”, a desarrollarse en el corregimiento Rodolfo
Aguilar Delgado, distrito de Bart y Bahia de Charco Azul , provincia de Chiriqui, Golfo

de Chiriqui,  cuyo promotor es FOREVER OCEANS, S.A., S.A., con numero de
expediente IIIPE-002-19.

Observacion:

e En la division politica de la provincia de Chiriqui, no existe los

distritos de Bahia de Charco Azul.

e En el estudio no se menciona la colocacion de boya con iluminacién
para la navegacion de las embarcaciones durante la noche en el
area de la Bahia de Charco Azul, para evitar la colisién con las

jaulas. ;Qué propuesta tiene para las embarcaciones?

e (La posicion de la jaulas en la bahia, no afectara el paso de los
barcos o tanques cisternas petroleros y carga que se dirigen o
zarpan del puerto bananero de Puerto Armuelles y los tanqueros

de la petrotérminal (trasiego de petréleo-oleoducto transismico)?

V&



e La posicion de las jaulas en la bahia, ;no afectaran las arribadas de

las ballenas a las costas de 1a Bahia de Charco Azul?

En la pagina 92, en el parrafo que refiere al sistema de filtrado,
sefialan que el sedimento recogido luego del periodo de

sedimentacion, proceso que realiza 3 veces al dia, los tanques de la

espumadera seran lavados para extraer los sélidos, este flujo de

agua sera enviado al tanque de sedimentacion a la PTARMP. El
N

sedimento recogido en estos filtros ser incorporado a la camara de

lodos de la PTARMP. Después de la incorporacion estos

sedimentos a la camara de lodos de la PTARMP, ;Cuail sera su

disposicion final? ;Los enviaran a algin vertedero especial o donde

los dispondran finalmente?

/
mj p
Revisado por:

Sebastian Sanchez Belisle

Evaluador Ambiental
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MEMORANDO-DIAM-0253-2019

Para: Malu Ramos Por:_ dra
Directora de Evaluacion de Impacto Am iental &4 £

/1 e g0/5
G Cgrevoie Vie ela N9 B
De: Carmen Prieto {PKY MIAMBIENTSE
Directora
DIRECCION DE ADMINISTRACION
Asunto: Verificacion de proyecto. 06 SSTEMAS DE IMORMACION AMBENTAL = 11[" /&2
Fecha: Panama, 28 de febrero de 2019 /8 (;(9//2 :

En respuesta al memorando DEIA-0140-2102-19, donde solicita la ubicacién
geografica de coordenadas en seguimiento al proyecto “Jaulas en Mar Abierto y
Laboratorio de Peces Marinos”
Al respecto le informamos lo siguiente:
e Los datos adjuntos al memorando generan un poligono (1).
e En relacion al poligono, este representa una superficie marina de
aproximadamente 85485 ha. + 769 m2: se define fuera del Sistema Nacional

de Areas Protegidas. (Ver mapa adjunto).

e Adicional se han incorporado las coordenadas de forma puntual de los
elementos identificados. (ver mapa adjunto)

e El proyecto se localiza en la Bahia Charco Azul, dentro del Golfo de Chiriqui.

e De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, los
elementos terrestres se definen dentro de las siguientes categorias:
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Cobertura boscosa y uso de la tierra, 2012.

Referencia
Arboles en Servidumbre
Biota acuética {aguas continentales)
Biota acuatica (aguas continentales)
Bosque intermedio
Calidad de agua Rio Colorado Viejo
Calidad de agua Rio Palo Blanco
Corrientes, marea y oleaje
Corrientes, marea y oleaje
Corrientes, marea y oleaje
Fauna terrestre
Fauna terrestre
Fauna terrestre
Graminea
Gramhea
Laboratorio
Laboratorio
Laboratorio
Laboratorio
Manglar

Muestreo de agua de mar y sedimentos
Muestreo de agua de mar y sedimentos

Palma Aceitera
Reforestacion

Ruido ambiental
Sistermas auxiliares
Sistemas auxiliares
Sistemas auxiliares
Sondeo arqueolégico
Sondeo arqueolégico
Sondeo arqueclégico

Categoria
Arroz
Bosque de mangle
Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto
Bosque latifoliado mixto secundario
Bosque de mangle
Area poblada
Infraestructura
Superficie de agua
Arroz
Otro cultivo anual
Pasto
Ctro cultive anual
Pasto
Arroz
Bosque latifoliado mixto secundario
Ctro cultive anual
Pasto
Bosquie latifoliado mixto secundario
Besque latifoliado mixto secundario
Superficie de agua
Pasto
Pasto
Arroz
Area poblada
Bosqgue latifoliado mixto secundario
Ctro cultive anual
Arroz
Ctro cultivo anual
Pasto

De acuerdo al mapa de Capacidad Agrolégica, los elementos terrestres se
definen en las siguientes categorias. (ver mapa adjunto).
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Capacidad agrologica

referencia Tipos
Arboles en Servidumbre I
Biota acuatica (aguas continentales) I
Bosque Intermedio I
Calidad de agua Rio Colorado Viejo I
Calidad de agua Rio Palo Blanco I
Corrientes, marea y oleaje I
Corrientes, marea y oleaje VI
Fauna terrestre Il
Graminea I
Laboratorio Il
Manglar |
Muestreo de agua de mar y sedimentos |l
Palma Aceitera Il
Reforestacian |
Ruido ambiental Il
Sistemas auxiliares l
Sistemas auxiliares l
Sondeo arq<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>